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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 04-11-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 3713  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ 

διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων 

του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-

2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – 

Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ 

λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ 

Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο 

ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαςθ 

του Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 09-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ………………………………………………….., ΑΦΜ ……………….., κατοίκου Ακθνϊν, οδόσ ………………..., 

κατά των με αρικμό ………./27-04-2016 και …………………/27-04-2016 Πράξεων Επιβολισ Προςτίμου επί 
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παραβάςεων τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων φορολογικοφ ζτουσ 2015 του Προϊςταμζνου τθσ 

Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τισ με αρικμό ………../27-04-2016 και …..…………/27-04-2016 Πράξεισ Επιβολισ Προςτίμου επί 

παραβάςεων τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων φορολογικοφ ζτουσ 2015 του Προϊςταμζνου τθσ 

Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, των οποίων ηθτείται θ επανεξζταςθ και θ ακφρωςθ, κακϊσ και τισ από 27-04-2016 

οικείεσ Εκκζςεισ Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου α) Εφαρμογισ των διατάξεων του N. 2859/2000 (Φ.Π.Α.) 

και του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και β) Εφαρμογισ των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του Ν. 

4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), αντίςτοιχα, του Προϊςταμζνου τθσ άνω Δ.Ο.Υ.. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 Επί τθσ από 09-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

………………………………………………………, θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Α. Με τθ με αρικμό ………../27-04-2016 προςβαλλόμενθ Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου επί παραβάςεων 

τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά επιβλικθκε ςε βάροσ 

τθσ προςφεφγουςασ πρόςτιμο ςυνολικοφ ποςοφ φψουσ €100,00 για το φορολογικό ζτοσ 2015, 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 παρ. 1 περ. αϋ και παρ. 2 περ. αϋ του Ν. 4174/2013, λόγω μθ 

υποβολισ διλωςθσ ζναρξθσ εργαςιϊν – επιτθδεφματοσ ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ., κατά παράβαςθ των 

διατάξεων του άρκρου 36 παρ. 1 του N. 2859/2000 και του άρκρου 10 παρ. 1 και 4 του Ν. 4174/2013. 

Β. Με τθ με αρικμό ………………/27-04-2016 προςβαλλόμενθ Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου επί 

παραβάςεων τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά 

επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ προςφεφγουςασ πρόςτιμο ςυνολικοφ ποςοφ φψουσ €850,00 (= €600,00 + 

€250,00) για το φορολογικό ζτοσ 2015, και πιο ςυγκεκριμζνα: α) πρόςτιμο ςυνολικοφ ποςοφ φψουσ 

€600,00 (= €600,00 x 1), ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 5 παρ. 2 περ. α.β. του Ν. 2523/1997, 

λόγω μθ χριςθσ Η.Φ.Τ.Μ. και μθ φπαρξθσ κάποιου άλλου χειρόγραφου φορολογικοφ ςτοιχείου αξίασ ςε 

περίπτωςθ βλάβθσ τθσ Η.Φ.Τ.Μ. κατά τθν ϊρα του ελζγχου, και β) πρόςτιμο ςυνολικοφ ποςοφ φψουσ 

€250,00 (= €250,00 x 1), ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 παρ. 1 περ. κϋ και παρ. 2 περ. γϋ του 

Ν. 4174/2013, λόγω μθ ζκδοςθσ μιασ (1) Απόδειξθσ Λιανικϊν Συναλλαγϊν (Α.Λ.Σ.) ι άλλου φορολογικοφ 

ςτοιχείου αξίασ κατά τθν ϊρα του ελζγχου, κατά παράβαςθ των ςυνδυαςμζνων διατάξεων των άρκρων 

1, 4, 8, 12 παρ. 1 και 13 του Ν. 4308/2014 και των άρκρων 10 παρ. 1 και 5 και 13 του Ν. 4174/2013. 
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Οι ωσ άνω προςβαλλόμενεσ πράξεισ εδράηονται, αντίςτοιχα, επί των από 27-04-2016 οικείων 

Εκκζςεων Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου α) Εφαρμογισ των διατάξεων του N. 2859/2000 (Φ.Π.Α.) και του 

Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και β) Εφαρμογισ των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του Ν. 4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, ςφμφωνα με τισ οποίεσ κατά τθ διενζργεια μερικοφ 

επιτόπιου ελζγχου, βάςει τθσ με αρικμό ………/2015 εντολισ μερικοφ επιτόπιου φορολογικοφ ελζγχου, 

τθν 25-08-2015 θμζρα Τρίτθ και ϊρα 23:40 επί τθσ παραλιακισ οδοφ ςτο …………., ςτθ νιςο …………….., 

διαπιςτϊκθκε ότι θ κα. …………………………………………………, ΑΦΜ ………………, είχε τοποκετιςει παράλλθλα 

ςτο δρόμο ζνα πάγκο με διάφορα ψευδοκοςμιματα, τα οποία και πωλοφςε. Πιο ςυγκεκριμζνα, 

ςφμφωνα με τισ ανωτζρω οικείεσ Εκκζςεισ Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου, από τον ζλεγχο διαπιςτϊκθκε 

ότι θ κα. …………………………………., κατά τθν ϊρα του ελζγχου, πωλοφςε ψευδοκοςμιματα χωρίσ φπαρξθ – 

χριςθ Η.Φ.Τ.Μ. και χωρίσ να εκδίδει κάποιο άλλο χειρόγραφο φορολογικό ςτοιχείο αξίασ, και μάλιςτα 

δεν προζβθ ςε ζκδοςθ μιασ (1) Απόδειξθσ Λιανικϊν Συναλλαγϊν (Α.Λ.Σ.) ι άλλου φορολογικοφ 

ςτοιχείου αξίασ κατά τθν πϊλθςθ ενόσ βραχιολιοφ – ψευδοκοςμιματοσ αξίασ €5,00 ςε ζναν (1) ιδιϊτθ 

πελάτθ. Σε ερϊτθςθ του ελζγχου ςχετικά με το λόγο για τον οποίο δεν ζχει Η.Φ.Τ.Μ. ι κάποιο άλλο 

χειρόγραφο φορολογικό ςτοιχείο αξίασ ςε περίπτωςθ βλάβθσ τθσ Η.Φ.Τ.Μ. για τθν πϊλθςθ των 

ψευδοκοςμθμάτων, θ κα. …………………………………. απάντθςε ότι δεν ζχει προβεί ςε ζναρξθ εργαςιϊν – 

επιτθδεφματοσ και, εν ςυνεχεία, από τθ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, διαπιςτϊκθκε ότι πράγματι δεν ζχει προβεί 

ςε υποβολι διλωςθσ ζναρξθσ εργαςιϊν – επιτθδεφματοσ. 

Οι ανωτζρω παραβάςεισ επιςφρουν τισ κυρϊςεισ του άρκρου 54 παρ. 1 και 2 του Ν. 4174/2013, 

κακϊσ και του άρκρου 5 παρ. 2 του Ν. 2523/1997, ενϊ ςθμειϊνεται ότι μζχρι τθ ςφνταξθ τθσ από 27-04-

2016 οικείασ Ζκκεςθσ Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου Εφαρμογισ των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) 

και του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, δεν υφίςταται υποτροπι, 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 παρ. 3 του Ν. 4174/2013 για τθν ωσ άνω ελεγχόμενθ 

επιχείρθςθ. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά να γίνει δεκτι θ παροφςα 

προςφυγι τθσ και να επανεξεταςτοφν οι ανωτζρω προςβαλλόμενεσ Πράξεισ Επιβολισ Προςτίμου επί 

παραβάςεων τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, 

προκειμζνου να ακυρωκοφν εν όλω ι εν μζρει και να μειωκοφν ςτο ελάχιςτο δυνατό ποςό τα 

αντίςτοιχα πρόςτιμα που επιβλικθκαν ςε βάροσ τθσ, δεδομζνθσ τθσ οικονομικισ τθσ αδυναμίασ για τθν 

αποπλθρωμι τουσ, ιςχυριηόμενθ ότι δεν είναι ζμποροσ ψευδοκοςμθμάτων, αλλά χειροτζχνθσ με 

πιςτοποίθςθ από τον ΕΟΜΜΕΧ και το Επιμελθτιριο Εικαςτικϊν Τεχνϊν Ελλάδοσ και καταςκευάηει 

χειροποίθτα κοςμιματα πρωτότυπθσ ιδιόχειρθσ δθμιουργίασ, τα οποία εκκζτει περιςταςιακά για 

βιοποριςτικοφσ λόγουσ, κακϊσ είναι άνεργθ, χωρίσ άλλα ειςοδιματα και χωρίσ περιουςιακά ςτοιχεία. 
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Επειδι, ςφμφωνα με τθν παρ. 1 του άρκρου 36 του N. 2859/2000, «1. Ο υποκείμενοσ ςτο φόρο 

υποχρεοφται να υποβάλλει τισ παρακάτω δθλώςεισ: α) διλωςθ ζναρξθσ των εργαςιών του, θ οποία 

υποβάλλεται πριν από τθν ζναρξθ των εργαςιών αυτών. Ωσ ζναρξθ εργαςιών κεωρείται ο χρόνοσ 

πραγματοποίθςθσ τθσ πρώτθσ ςυναλλαγισ ςτα πλαίςια τθσ επιχείρθςθσ. (...)». 

Επειδι, με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 2 και 3 του άρκρου 10 του Ν. 1809/1988 «Κακιζρωςθ φορολογικϊν 

μθχανιςμϊν και άλλεσ διατάξεισ» ορίηεται ότι:  

«1. Όποιοσ παραβαίνει τισ διατάξεισ του νόμου αυτοφ, των αποφάςεων που εκδίδονται κατ’ 

εξουςιοδότθςθ του και των διατάξεων που αναφζρονται ςτισ τεχνικζσ προδιαγραφζσ των φορολογικών 

ταμειακών μθχανών και ςυςτθμάτων τιμωρείται με πρόςτιμο που προςδιορίηεται κατ’ αντικειμενικό 

τρόπο.  

2. Για τθν εφαρμογι του αντικειμενικοφ ςυςτιματοσ ιςχφουν οι εννοιολογικοί προςδιοριςμοί τθσ 

παραγράφου 2 του άρκρου 5 του Ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄). 

3. Για όλεσ τισ παραβάςεισ εφαρμόηεται θ Βάςθ Υπολογιςμοφ Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ. 1) και ςυντελεςτισ 

βαρφτθτασ με αρικμθτικι τιμι που ορίηεται ωσ εξισ: (…) γ) Για τουσ χριςτεσ ι κατόχουσ φορολογικών 

μθχανιςμών και ςυςτθμάτων ςε ζνα (1). (…) γ.3. Η μθ χριςθ εγκεκριμζνου και δθλωμζνου ι θ χριςθ μθ 

εγκεκριμζνου ι μθ δθλωμζνου φορολογικοφ μθχανιςμοφ για τθ διαςφάλιςθ των θλεκτρονικϊν δεδο-

μζνων των βιβλίων λογίηεται ωσ μθ τιρθςι τουσ. (…)». 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν παρ. 2 του άρκρου 5 του Ν. 2523/1997, «2. Για τθν εφαρμογι του 

αντικειμενικοφ ςυςτιματοσ δίδονται οι πιο κάτω εννοιολογικοί προςδιοριςμοί: α) Βάςθ Υπολογιςμοφ Νο 

1 (ΒΑΣ.ΥΠ. 1) είναι το αντικειμενικό ποςό επί του οποίου εφαρμόηονται οι ςυντελεςτζσ βαρφτθτασ για 

ςυγκεκριμζνεσ παραβάςεισ, όπωσ ςτισ κατ’ ιδίαν διατάξεισ ορίηεται. Το ποςό τθσ βάςθσ αυτισ 

κλιμακώνεται ανάλογα με τθν κατθγορία των βιβλίων, που υποχρεοφται να τθρεί κάκε υπόχρεο 

πρόςωπο του Κ.Β.Σ., ωσ εξισ: α.α. (…) α.β. Για υπόχρεουσ ςε τιρθςθ βιβλίων Β' κατθγορίασ εξακόςια 

(600) ευρϊ και για τισ αυτοτελείσ παραβάςεισ των περιπτώςεων α' και θ' τθσ παραγράφου 8 του 

άρκρου αυτοφ ςε οκτακόςια (800) ευρώ. 

α.γ. (…)». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 8 «Τιμολόγιο πϊλθςθσ» του N. 4308/2014: «Τιμολόγιο 

είναι το ςτοιχείο που εκδίδεται από τθν υποκείμενθ ςε αυτόν το νόμο οντότθτα για κάκε πώλθςθ 

αγακών και παροχι υπθρεςιών, εντόσ τθσ χώρασ ι άλλθσ χώρασ μζλουσ τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ ι προσ 

άλλθ χώρα, κακώσ και ςε κάκε περίπτωςθ ςυναλλαγισ που υπόκειται ςε Φόρο Προςτικζμενθσ Αξίασ 

(Φ.Π.Α.), βάςει τθσ ιςχφουςασ νομοκεςίασ. Κάκε ζγγραφο που περιλαμβάνει όλεσ τισ πλθροφορίεσ που 

απαιτοφνται για το τιμολόγιο κεωρείται τιμολόγιο, με τθν προχπόκεςθ ότι ο παραλιπτθσ των αγακών ι 

υπθρεςιών που υπόκεινται ςε τιμολόγθςθ αποδζχεται το ζγγραφο αυτό. Κάκε ζγγραφο ι μινυμα που 

τροποποιεί και αναφζρεται ειδικά και αναμφιςβιτθτα ςε ζνα αρχικό τιμολόγιο, κεωρείται τιμολόγιο. Ο 

javascript:newWindow('http://www.e-forologia.gr/lawbank/paragraph.aspx?doc=6441&block=1&article=5&paragraph=2&version=2009/05/27')
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όροσ “τιμολόγιο” μπορεί να υποκακίςταται αναλόγωσ των κακιερωμζνων πρακτικών ςε διάφορουσ 

κλάδουσ τθσ οικονομίασ. Η οντότθτα που πωλεί αγακά ι υπθρεςίεσ ζχει τθν ευκφνθ να διαςφαλίηει ότι 

εκδίδεται τιμολόγιο για κάκε πώλθςθ. Ο πωλθτισ αγακών ι υπθρεςιών εκδίδει το τιμολόγιο πώλθςθσ. 

Εναλλακτικά, ο πωλθτισ μπορεί με προθγοφμενθ ςυμφωνία να διαςφαλίςει τθν ζκδοςθ τιμολογίου από 

το λιπτθ των αγακών ι των υπθρεςιών (αυτο-τιμολόγθςθ) ι από τρίτο πρόςωπο εξ ονόματοσ και για 

λογαριαςμό του πωλθτι. Η ςυμφωνία για ζκδοςθ τιμολογίου από το λιπτθ αγακών ι υπθρεςιών ι από 

άλλο τρίτο πρόςωπο δεν απαλλάςςει τθν οντότθτα από τθ νόμιμθ υποχρζωςθ να διαςφαλίςει ότι κα 

εκδοκεί τιμολόγιο, κακώσ και από κάκε ςχετικι ευκφνθ. (…)». 

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 12 «Εκδιδόμενα ςτοιχεία για λιανικι πϊλθςθ αγακϊν ι 

υπθρεςιϊν» του N. 4308/2014 ορίηεται ότι: «1. Για κάκε πώλθςθ αγακών ι υπθρεςιών ςε ιδιώτεσ 

καταναλωτζσ μπορεί να εκδίδεται ςτοιχείο λιανικισ πώλθςθσ (απόδειξθ λιανικισ πώλθςθσ ι απόδειξθ 

παροχισ υπθρεςιών) αντί ζκδοςθσ τιμολογίου του άρκρου 8. Αντίτυπο αυτοφ του εγγράφου 

παραδίδεται, αποςτζλλεται ι τίκεται ςτθ διάκεςθ του πελάτθ.». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 13 «Χρόνοσ ζκδοςθσ ςτοιχείων λιανικισ πϊλθςθσ» του 

N. 4308/2014: «Το ςτοιχείο λιανικισ πώλθςθσ (απόδειξθ ι τιμολόγιο) εκδίδεται: α) Σε περίπτωςθ 

πώλθςθσ αγακών, κατά το χρόνο παράδοςθσ ι τθν ζναρξθ τθσ αποςτολισ. Όταν θ παράδοςθ των 

πωλοφμενων αγακών γίνεται από τρίτο, το ςτοιχείο λιανικισ πώλθςθσ εκδίδεται μζχρι το τζλοσ του 

επόμενου μινα από τθν παράδοςθ. (…)». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 13 του Ν. 4174/2013, όπωσ ίςχυαν κατά το υπό κρίςθ 

ζτοσ:    

«1. Κάκε πρόςωπο με ειςόδθμα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα υποχρεοφται να τθρεί βιβλία και 

ςτοιχεία που απεικονίηουν πλιρωσ τισ ςυναλλαγζσ τθσ επιχείρθςθσ, ςφμφωνα με τθ φορολογικι 

νομοκεςία και τα λογιςτικά πρότυπα που προβλζπονται ςτθν ελλθνικι νομοκεςία. 

2. Τα βιβλία και ςτοιχεία πρζπει να διαφυλάςςονται κατ’ ελάχιςτον: 

α) για διάςτθμα πζντε (5) ετών από τθ λιξθ του αντίςτοιχου φορολογικοφ ζτουσ εντόσ του οποίου 

υπάρχει θ υποχρζωςθ υποβολισ διλωςθσ ι 

β) εφόςον ςυντρζχουν οι προχποκζςεισ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 36 του Κώδικα, ζωσ ότου 

παραγραφεί το δικαίωμα ζκδοςθσ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ πράξθσ προςδιοριςμοφ του φόρου, 

ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτθν παράγραφο αυτι ι 

γ) ζωσ ότου τελεςιδικιςει θ απαίτθςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ ςε ςυνζχεια διενζργειασ φορολογικοφ 

ελζγχου ι ζωσ ότου αποςβεςτεί ολοςχερώσ θ απαίτθςθ λόγω εξόφλθςθσ. 

3. Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα ορίηονται οι αναγκαίεσ λεπτομζρειεσ για τθν εφαρμογι του 

παρόντοσ άρκρου.». 
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Επειδι, με τισ διατάξεισ των παρ. 1 και 2 του άρκρου 54 του Ν. 4174/2013, όπωσ ίςχυαν κατά το υπό 

κρίςθ ζτοσ, ορίηεται ότι:  

«1. Για κακεμία από τισ παρακάτω παραβάςεισ επιβάλλεται πρόςτιμο ςτο φορολογοφμενο ι 

οποιοδιποτε πρόςωπο, εφόςον υπζχει αντίςτοιχθ υποχρζωςθ από τον Κώδικα ι τθ φορολογικι 

νομοκεςία που αναφζρεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του: α) δεν υποβάλλει ι υποβάλλει εκπρόκεςμα ι 

υποβάλλει ελλιπι διλωςθ πλθροφοριακοφ χαρακτιρα ι φορολογικι διλωςθ από τθν οποία δεν 

προκφπτει φορολογικι υποχρζωςθ καταβολισ φόρου, β) …, γ) …, δ) …, ε)…, ςτ)…, η) …, θ) …, κ) δεν 

εκδίδει ι εκδίδει ανακριβϊσ αποδείξεισ λιανικισ πϊλθςθσ ι επαγγελματικά ςτοιχεία. 

2. Τα πρόςτιμα για τισ παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 κακορίηονται ωσ εξισ: α) εκατό 

(100) ευρϊ, ςε περίπτωςθ μθ υποβολισ ι εκπρόκεςμθσ υποβολισ ςχετικά με τθν περίπτωςθ αϋ τθσ 

παραγράφου 1, β) ..., γ) διακόςια πενιντα (250) ευρϊ, για κάκε παράβαςθ των περιπτϊςεων βϋ, γϋ, 

δϋ, ςτϋ και κϋ τθσ παραγράφου 1, με ανϊτατο όριο το ποςό φψουσ τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρϊ 

ανά φορολογικό ζλεγχο, ςτθν περίπτωςθ τθσ μθ ζκδοςθσ ι ζκδοςθσ ανακριβϊν φορολογικϊν 

ςτοιχείων, ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων με 

βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα, δ) …, ε)….». 

Επειδι, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, ςφμφωνα με τισ από 27-04-2016 οικείεσ Εκκζςεισ Μερικοφ 

Επιτόπιου Ελζγχου α) Εφαρμογισ των διατάξεων του N. 2859/2000 (Φ.Π.Α.) και του Ν. 4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.) και β) Εφαρμογισ των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) του 

Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, κατά τθ διενζργεια μερικοφ επιτόπιου ελζγχου, βάςει τθσ με 

αρικμό ………./2015 εντολισ μερικοφ επιτόπιου φορολογικοφ ελζγχου, τθν 25-08-2015 θμζρα Τρίτθ και 

ϊρα 23:40 επί τθσ παραλιακισ οδοφ ςτο …………….., ςτθ νιςο ……………., διαπιςτϊκθκε ότι θ κα. ……………. 

……………………………….., ΑΦΜ ………………., είχε τοποκετιςει παράλλθλα ςτο δρόμο ζνα πάγκο με διάφορα 

ψευδοκοςμιματα, τα οποία και πωλοφςε. Πιο ςυγκεκριμζνα, ςφμφωνα με τισ ανωτζρω οικείεσ Εκκζςεισ 

Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου, από τον ζλεγχο διαπιςτϊκθκε ότι θ κα. ………………………………., κατά τθν ϊρα 

του ελζγχου, πωλοφςε ψευδοκοςμιματα χωρίσ φπαρξθ – χριςθ Η.Φ.Τ.Μ. και χωρίσ να εκδίδει κάποιο 

άλλο χειρόγραφο φορολογικό ςτοιχείο αξίασ, και μάλιςτα δεν προζβθ ςε ζκδοςθ μιασ (1) Απόδειξθσ 

Λιανικϊν Συναλλαγϊν (Α.Λ.Σ.) ι άλλου φορολογικοφ ςτοιχείου αξίασ κατά τθν πϊλθςθ ενόσ βραχιολιοφ 

– ψευδοκοςμιματοσ αξίασ €5,00 ςε ζναν (1) ιδιϊτθ πελάτθ. Σε ερϊτθςθ του ελζγχου ςχετικά με το λόγο 

για τον οποίο δεν ζχει Η.Φ.Τ.Μ. ι κάποιο άλλο χειρόγραφο φορολογικό ςτοιχείο αξίασ ςε περίπτωςθ 

βλάβθσ τθσ Η.Φ.Τ.Μ. για τθν πϊλθςθ των ψευδοκοςμθμάτων, θ κα. ………………………………… απάντθςε ότι 

δεν ζχει προβεί ςε ζναρξθ εργαςιϊν – επιτθδεφματοσ και, εν ςυνεχεία, από τθ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, 

διαπιςτϊκθκε ότι πράγματι δεν ζχει προβεί ςε υποβολι διλωςθσ ζναρξθσ εργαςιϊν – επιτθδεφματοσ. 

Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, από τον ζλεγχο που διενεργικθκε διαπιςτϊκθκαν και 

καταλογίςτθκαν ςε βάροσ τθσ προςφεφγουςασ για το φορολογικό ζτοσ 2015 οι ακόλουκεσ παραβάςεισ: 
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α) μία (1) παράβαςθ για μθ υποβολι διλωςθσ ζναρξθσ εργαςιϊν – επιτθδεφματοσ, κακϊσ θ 

προςφεφγουςα δε ςυμμορφϊκθκε με τθν εν λόγω υποχρζωςθ του άρκρου 36 παρ. 1 του N. 2859/2000, 

αφοφ δεν προζβθ, ωσ όφειλε, ςε υποβολι τθσ ωσ άνω διλωςθσ, θ οποία «υποβάλλεται πριν από τθν 

ζναρξθ των εργαςιών αυτών, ιτοι κατά το χρόνο πραγματοποίθςθσ τθσ πρώτθσ ςυναλλαγισ ςτα πλαίςια 

τθσ επιχείρθςθσ», β) μία (1) παράβαςθ για μθ χριςθ Η.Φ.Τ.Μ. και μθ φπαρξθ κάποιου άλλου 

χειρόγραφου φορολογικοφ ςτοιχείου αξίασ ςε περίπτωςθ βλάβθσ τθσ Η.Φ.Τ.Μ. κατά τθν ϊρα του 

ελζγχου, και γ) μία (1) παράβαςθ για μθ ζκδοςθ μιασ (1) Απόδειξθσ Λιανικϊν Συναλλαγϊν (Α.Λ.Σ.) ι 

άλλου φορολογικοφ ςτοιχείου αξίασ ςε ζναν (1) ιδιϊτθ πελάτθ, ςτον οποίο πωλικθκε, κατά τθν ϊρα 

του ελζγχου, ζνα βραχιόλι – ψευδοκόςμθμα αξίασ €5,00, κακϊσ θ προςφεφγουςα δε ςυμμορφϊκθκε 

με τισ ςυνδυαςμζνεσ διατάξεισ των άρκρων 1, 4, 8, 12 παρ. 1 και 13 του Ν. 4308/2014 και των άρκρων 

10 παρ. 1 και 5 και 13 του Ν. 4174/2013, ορκϊσ επιβλικθκαν ςε βάροσ τθσ από τον Προϊςτάμενο τθσ 

Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά τα υπό κρίςθ πρόςτιμα του άρκρου 54 παρ. 1 περ. αϋ και παρ. 2 περ. αϋ του Ν. 

4174/2013, του άρκρου 5 παρ. 2 περ. α.β. του Ν. 2523/1997 και του άρκρου 54 παρ. 1 περ. κϋ και παρ. 

2 περ. γϋ του Ν. 4174/2013, λαμβάνοντασ υπόψθ και το γεγονόσ ότι μζχρι τθ ςφνταξθ τθσ από 27-04-

2016 οικείασ Ζκκεςθσ Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου Εφαρμογισ των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) 

και του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) του Προϊςταμζνου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ., θ προςφεφγουςα δεν ιταν 

υπότροποσ, βάςει των διατάξεων του άρκρου 54 παρ. 3 του Ν. 4174/2013. 

Επειδι, εν προκειμζνω, οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου, όπωσ αυτζσ καταγράφονται ςτισ από 27-04-2016 

οικείεσ Εκκζςεισ Μερικοφ Επιτόπιου Ελζγχου α) Εφαρμογισ των διατάξεων του N. 2859/2000 (Φ.Π.Α.) 

και του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και β) Εφαρμογισ των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του Ν. 

4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά, επί των οποίων εδράηονται, αντίςτοιχα, οι 

με αρικμό ………./27-04-2016 και ………………../27-04-2016 προςβαλλόμενεσ Πράξεισ Επιβολισ Προςτίμου 

επί παραβάςεων τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων του Προϊςταμζνου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ., 

κρίνονται βάςιμεσ, αποδεκτζσ και πλιρωσ αιτιολογθμζνεσ, θ υπό κρίςθ ενδικοφανισ προςφυγι πρζπει 

να απορριφκεί. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 09-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ……………………………………………….... με ΑΦΜ ………………… και τθν επικφρωςθ 

των με αρικμό ………./27-04-2016 και …………………../27-04-2016 Πράξεων Επιβολισ Προςτίμου επί 

παραβάςεων τιρθςθσ βιβλίων και ζκδοςθσ ςτοιχείων του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Πειραιά. 
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Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ τθσ υπόχρεθσ - καταλογιηόμενο ποςό με βάςθ τθν παροφςα 

απόφαςθ: 

Φορολογικό ζτοσ 2015 

Πρόςτιμο του άρκρου 54 παρ. 1 περ. αϋ & παρ. 2 περ. αϋ του Ν. 

4174/2013 λόγω μθ υποβολισ διλωςθσ ζναρξθσ εργαςιϊν – 

επιτθδεφματοσ 

€100,00 

Συνολικό ποςό: €100,00 

 

και 

 

Πρόςτιμο του άρκρου 5 παρ. 2 περ. α.β. του Ν. 2523/1997 λόγω μθ 

χριςθσ Η.Φ.Τ.Μ. και μθ φπαρξθσ κάποιου άλλου χειρόγραφου 

φορολογικοφ ςτοιχείου αξίασ ςε περίπτωςθ βλάβθσ τθσ Η.Φ.Τ.Μ. 

(€600,00 x 1 =) €600,00 

Πρόςτιμο του άρκρου 54 παρ. 1 περ. κϋ & παρ. 2 περ. γϋ του Ν. 

4174/2013 λόγω μθ ζκδοςθσ Α.Λ.Σ. ι άλλου φορολογικοφ ςτοιχείου 

αξίασ 

(€250,00 x 1 =) €250,00 

Συνολικό ποςό: €850,00 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτθν υπόχρεθ. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

 

  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


